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 Slovo místostarosty  Věra Vašendová

Milí Trojanovjané,
v uplynulém měsíci jste mohli zazname-

nat pozvánky na workshop Startovárny s 
tématem „Jak na marketing“ a přednášku 
týkající se zdravých hranic v digitálním 
světě dětí. Jednalo se o inspirativní akce 
organizované obcí, na které by měly na-
vazovat další přednášky a workshopy, dá-
vající si za cíl diskutovat důležitá témata 
v oblasti rozvoje podnikání a kvality ži-
vota.
V současné době pracujeme na rozvoji 

podnikání prostřednictvím workshopů 
Startovárny, které by měly pomoci na-
šim občanům rozvíjet jejich dovednosti 
při startu podnikání. Projekt Startovárny 
navazuje na širší koncepci, kterou jsme 
připravili společně s odborníky, a zabývá 
se tím, jak v lokalitě CÉRKA, ale nejen 
v ní, nastavit aktivity zaměřené na syste-
matický rozvoj podnikání a inovací.
Občané z Trojanovic i širšího okolí by 

v lokalitě Cérka měli nacházet atraktiv-
ní pracovní příležitosti. Pro mladé lidi z 
regionu by měly vzniknout nové podni-
katelské příležitosti pro využití jejich po-
tenciálu, aniž by museli natrvalo odchá-
zet do vzdálených metropolitních center. 
Lidé, kteří budou chtít zahájit vlastní 
podnikání v lokalitě Cérka, najdou kva-
litní podpůrné služby, vhodné prostory i 
fungující podnikatelskou komunitu.
Ano, zní to až příliš idealisticky, a jak se 

říká, papír snese všechno. Uvědomujeme 
si, že to jsou ambiciózní cíle, ale stejně, 
jako se před třemi lety zdálo, že zasypání 
Dolu Frenštát a navazující transformač-
ní projekt Cérka jsou aktivity nereálné, 
dnes máme zasypáno a projekt Cérka je v 
projekční fázi. V roli vedení obce neseme 
za tyto aktivity velkou odpovědnost, in-
vestujeme spousty peněz, energie i času, 
ale věříme, že je to správně, pro dobrou 
budoucnost nás všech. Zároveň cítíme, 
že nás občané, odborníci i další partneři 
podporují, a to nám dává sílu pokračovat 
dále. 

Jan Kubeša

Každá obec je definována svým územím 
vymezeným hranicemi. Co se však ode-
hrává pod masívy Noříčí hory, Radhoště 
a Velkého Javorníku, určují hlavně její 
obyvatelé. Duší obce jsou její občané. Ti  
v průběhu svého života procházejí vý-
znamnými životními mezníky, které si za-
slouží oslavu a připomenutí, vyzdvihující 
důležitost každého jednotlivého občana. 
Na druhou stranu se občané mohou ocit-
nout v nelehké životní situaci a včas poda-
ná pomocná ruka může přispět k zlepšení 

či vyřešení těžkostí. O to, aby se nezapo-
mínalo, že společnost je souborem jednot-
livců, se snaží členové sociálního výboru, 
známého dříve pod zkratkou SPOZ (Sbor 
pro občanské záležitosti).

Členkou SPOZ  byla také přes třicet let 
paní Věra Vašendová, která svými foto-
grafiemi činnost výboru zdokumentovala, 
a tak uchovala průběh pořádaných akcí ne-
jen pro přítomné hosty, ale i pro další ge-
nerace.                                                                  -red-

Vítání občánků r. 2010

Dožínky r. 2021

Úskalí dobrovolné práce fotografa tkví  
v tom, že sám fotograf se na snímcích nevysky-
tuje, proto dohledat záběry s Věrou Vašendo-
vou nebylo snadné.

Poděkování za dlouholetou práci pro obec Trojanovice zaznělo od členů sociálního výboru, v 
čele s Drahomírem Strnadlem, na říjnové akci Setkání s jubilanty, uspořádané v Památníku 
bratří Strnadlů a Jana Knebla

Členky SPOZ r. 2014 - zleva Věra Vašendová, 
Hana Dorotíková, Jitka Pajlíková a Monika On-
dryášová
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Pořád se hovoří o bezpečnosti, tak co ty? 
Cítíš se v bezpečí? Tak rád bych řekl, že 
je všechno v pořádku. Co by mi také asi 
tak mohlo hrozit? Ovšem uvnitř mne to 
tak nyní rozhodně není a já si začínám 
z ničeho nic vybavovat několik situací z 
poslední doby, které měly k pocitu bez-
pečí hodně daleko. 
Skleněný výtah. Když jsem jej viděl po-
prvé, byl jsem nesmírně nadšený a velmi 
jsem toužil se v něm okamžitě projet. Na-
sedl jsem. Výtah se pomalu zavírá. Něco 
se však děje. Přestávám se cítit v bezpe-
čí. Ta krásně naleštěná kabina - vždyť je 
to jen sklo! Pokud se něco stane, výtah 
se rozbije na milion malých skleněných 
úlomků a dojde určitě k vážnému zraně-
ní. Zavřel jsem oči a přál si ze všech sil, 
abych už byl v cíli. Konečně. Dlouhý ná-
dech a výdech. Už nikdy nepojedu tímto
moderním typem výtahu. Necítím se v 
něm bezpečně.
Praha, Václavské náměstí. Snažím se do-
stat k soše slavného knížete. Dav je stále 
větší a větší a já začínám mít pocit, že se 
k svatému Václavovi nejenže nedostanu,
ale že mě všichni ti lidé kolem musí ka-
ždým okamžikem rozmačkat. Jinak to 
snad ani skončit nemůže. 
A podobné je to v divadle nebo v kině. 
Říkám si, že pokud by začalo hořet, bude 
velmi složité dostat se ven. Nebo jiná 
situace. Jsem před jakýmsi domem na 
svém invalidním vozíku a zničehonic ke 
mně zezadu přiběhne člověk, kterého ne-
vidím, a táhne mě k sobě. Několik vteřin 
nevím, o co jde. Následně se ukáže, že mi 
chtěl pomoci překonat bariéru, která se 
přede mnou objevila. Pomalu rozdýchá-
vám nepříjemné zaskočení. Zdálo se to 
být jako velmi nebezpečná situace. Tak 
jak to tedy je? Cítím se bezpečně nebo 
ne? Odpověď je složitější. Poté, co se mi v 
mysli připomnělo několik nepříjemných 
událostí, mám pocit, že nebezpečí číhá 
opravdu všude. Nutno ovšem dodat, že 
to může být způsobeno tím, že často čtu 
zprávy, kde se každý den dovídám o růz-
ných válkách, zemětřeseních, záplavách 
a další katastrofách. Přesto však existuje 
prostředí, kde jsem skutečně v bezpečí. 
A zná to každý z nás. Je to v kruhu rodi-
ny. Mohu si být vždy jistý, že ať mě tam 
venku potká cokoliv, tak u svých blíz-
kých vždy najdu jediný a skutečný pocit 
bezpečí.                          

Matěj Fucyman

napsáno na okraji
Povinností obce je zřídit finanční a kontrol-
ní výbor, ale většina obcí si zřizuje jako svůj 
poradní orgán i sbor, výbor či komisi, která 
se zaměřuje na sociální, tedy společenská 
témata. Jeho členy mohou být i občané ne-
zvolení do zastupitelstva obce, ale s aktiv-
ním zájmem o dění v obci.  

 ▶ Pro základní představu čtenářů, jaká 
je náplň člena sociálního výboru?

Společně organizujeme slavnostní setkání  
k příležitosti narození malých trojanovic-
kých občánků a gratulace k životním ju-
bileím od věku 70 let, ale také každoroční 
společenská setkání seniorů. Finančně a 
věcně podporujeme činnost seniorských 
klubů v obci, pomáháme se zajištěním zvý-
hodněné dopravy nebo např. se zajištěním 
rozvozů obědů pro potřebné. Nezapomíná-
me také na bývalé občany naší obce žijící 
v domovech důchodců či pečovatelských 
domech. Stanovuje se výše příspěvků.
 V oblasti školství se podílíme na akcích 
rozloučení s předškoláky a s dětmi odchá-
zejícími z 5. tříd a vítáme prvňáčky. 

 ▶ Vybavujete si, kdo Vás oslovil s mož-
ností dobrovolnické práce pro SPOZ v 
Trojanovicích? 

V době, kdy mé děti začaly chodit do zdejší 
základní školy, byla ředitelkou školy paní 
Marie Eliášová. Ta také předsedala sociální 
komisi. Znala mě dobře již od dětství, vědě-
la, že se fotografováním zabývám, a jelikož 
jim fotograf chyběl, nabídla mi spolupráci.

 ▶ Jak jste se k dostala fotografování? 
Vystudovala jsem střední školu, obor foto-
graf v OStravě a od té doby prakticky foto-
grafuji. Po škole jsem nastoupila do fotoa-
teliéru v Kopřivnici, kde jsem fotila jak v 
interiéru (děti, portréty, svatby, průkazkové 
fotografie), tak i mimo něj -  svatby na úřa-
dě či v kostele nebo školní skupinky dětína 
konci školního roku. Tehdy se ještě fotilo 
na černobílý film, barevná fotografie ještě 
nebyla tak rozšířená

 ▶ Jak dlouho jste odolávala kouzlu di-
gitální fotografie? Vybavujete si Váš pře-
chod z klasické analogové fotografie?

Pro obec jsem nejdříve fotila také na černo-
bílý film a fotky jsem zpracovávala doma v 
temné komoře. Byla i doba, kdy jsem hoto-
vé fotografie rozvážela lidem domů. 
Brzy jsem přešla na barvu a fotky jsem pak  
již nechávala zpracovat ve fotoslužbě. Če-
kání na vyvolané fotky ovšem provázelo 
napětí, zda se vydaří tak, jak jsem si před-
stavovala.
Na digitální fotografii jsem přešla kolem 
roku 2005. Bylo to v době, kdy děti začaly 
studovat již na střední škole a domů bylo 
nutné pořídit počítač, který posloužil i pro 

mé účely. Tehdy jsem si koupila svou první 
digitální zrcadlovku (Kodak) a s pomocí 
dětí a jejich znalých kamarádů jsem se za-
čala učit, jak fotky do počítače stáhnout, 
uložit, upravit ve fotoshopu. S digitální 
fotografií se mi naskytly dosud nevídané 
možnosti, jak nafocený materiál upravit a 
vylepšit.

 ▶ Po skončení akce, kdy se účastníci ro-
zejdou, je potřeba zasednout k pořízeným 
snímkům a trávit tak další čas nad jejich 
zpracováním. V době, kdy jste začínala ve 
SPOZu, jste měla malé děti, kdy se našla 
volná chvíle na tuto činnost?

Co se týče fotografování, tak jsem ještě ten 
stejný den po akci zasedla k prvnímu výbě-
ru snímků a k jejich prvotní úpravě.  Další 
den jsem zpravidla vše dokončila a odeslala 
k vyvolání, aby se fotografie k lidem dostaly 
co nejdříve. Jelikož s uspořádáním těchto 
slavnostních událostí souvisí řada příprav, 
tak jsme se s kolegy scházeli i před akcí a 
prošli si postupně její průběh a rozdělili si 
úkoly. Bylo potřebné domluvit hudbu, na-
chystat květinovou výzdobu, zajistit upo-
mínkové předměty a balíčky nebo také do-
movské listy.
Děti byly dost samostatné, ale když bylo 
třeba, postaral se manžel. Tak jako všude 
tam, kde jeden z rodičů je v práci.

 ▶ Za tři desetiletí jistě došlo k proměně 
práce sociálního výboru. Dříve se např. 
slavnostně předávaly občanské průka-
zy nebo se slavila výročí svatby. Měnila 
se také místa slavnostních akcí. Utkvěla 
Vám nějaká změna?

Hlavní proměna nastala v roce 2012, kdy 
se vítání občánků a setkání s jubilanty pře-
sunuly na Památník bratří Strnadlů a Jana 
Knebla. Začínala jsem totiž v obřadní síni 
v přístavbě školní tělocvičny. Mé děti byly 
do života přivítány ještě v obřadní síni ná-
rodního výboru, dnes budově současného 
obchodu Hruška na Lomné.
Výjimečně, v případě oprav nebo za covidu, 
jsme setkání uspořádali v hotelu U Kociá-
na. Hotel Beskyd nám zase poskytl zázemí 
pro každoroční setkání se seniory.
Začínala jsem za starostování Drahomíra 
Strnadla a chtěla bych vyzdvihnout, že k so-
ciálnímu výboru a jeho práci měl vždycky 
blízko. Nechyběl snad na žádné pořádané 
akci a stále je platným členem výboru.

 ▶ Děkuji nejen za rozhovor, ale také za 
odvedenou práci ve výboru a přeji Vám, 
abyste si nyní naplno mohla užít obecních 
akcí v roli hosta.

Ivana Vrtalová
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CÉRKA slaví jedno velké vítězství

Bez minulosti není budoucnost 

My se dnes s projektem CÉRKA, ale i s ji-
nými projekty, vracíme k tomu, co dělali 
naši předkové. Neobjevujeme objevené, ale 
čerpáme z toho, co dokázali. V Senátu PČR 
jsme tak před necelým rokem představili 
výstavu s naším úžasným příběhem, ve kte-
rém je člověk a jeho působení také tak malý, 
jako ty dílčí cíle, o kterých jsem již hovořil. 
Nejdu úplně do hloubky naší historie, spíše 
začínám s příběhem v polovině 19. století, 
do kterého 
mě v mno-
hém zasvětil 
můj fantas-
tický před-
chůdce ve 
starostování 
D r a h o m í r 
Strnadel. Ten 
příběh pro 
mě začíná 
v y s t ě h o v a-
leckou vlnou 
do Ameri-
ky a dalších 
částí světa. 
Čtením kro-
niky, jak lidé neměli co jíst, protože na jaře 
bylo takové sucho, že většina úrody uschla,  
a v létě zase takové mokro, že co na jaro 
vzešlo, v létě shnilo. Lidé tak ztratili příleži-
tosti k obživě a rozvoji, a tak odešli. A dnes 
jsme v našem příběhu projektu CÉRKA na 
podobném bodě. To znamená u rozhodnu-
tí, zda budeme budovat místa s příležitost-
mi pro naše děti nebo se budeme dívat na 
to, jak naše talentované děti odcházejí za 
příležitostí do velkých měst. 
Posouváme se k budoucnosti

 Dále na vystěhovaleckou vlnu navazuje 
vlna obrození. Snahy elit změnit tento trend.  
A začaly vznikat spolky, jako je Pohorská 
jednota Radhošť. Spolek, který dnes vnímá-
me prizmatem Pusteven, Libušína, Maměn-
ky. Ale tento spolek byl spolkem kulturně 
společenským, který si dal za cíl vzdělanost 
a kultivovanost svých občanů. Zval největší 
umělce a myslitele své doby, aby přijeli do 
krásných Beskyd a předali myšlenky míst-

ním lidem. A projekt CÉRKA je podobný. 
Proto projektujeme také univerzitní praco-
viště pro 250 studentů, školu i školku. Proto 
jsme vypracovali komplexní koncepci Pod-
nikatelského inovačního ekosystému, který 
by měl nyní položit základ pro vznik no-
vých místních inovativních firem ne v ru-
kou nadnárodních korporátů, ale v rukou 
místních občanů, kteří své myšlenky, práci 
a energii budou umět zhmotnit do kon-
krétních produktů a značek. Jako příklad 

mohu uvést, že již nyní začínáme s projek-
tem Startovárna, který pomáhá začínajícím 
podnikatelům. Na to budou v rámci projek-
tu CÉRKA navazovat další podnikatelsko 
inovační platformy, kde se bude propojovat 
know how lidí. Zde se může člověk zamyslet 
nad tím, zda toto není utopie. Zda to není 
jenom nějaká vznosná myšlenka. Já říkám, 
že ne. Jedním z důkazů  je například Albín 
Polášek. Výrazná osobnost regionu, člověk, 
který se proslavil v Americe. A i když ode-
šel, stále tvořil pro místo, odkud pocházel. 
Vytvořil tak naši nejvýznamnější nadregio-
nálně významnou značku Radegast tím, že 
jí dal hmotu a tvář. Je to jedna z našich nej-
hodnotnějších značek současnosti. Ne na-
darmo také sochu věnoval právě Pohorské 
jednotě Radhošť. 
 Stále je vidět, že u nás v Trojanovicích ne-
děláme nic až tak nového. Jen se snažíme 
o to, co se Edvardu Parmovi, zakladateli 
Pohorské jednoty Radhošť, podařilo. Muži, 

který pozval do regionu odvážného archi-
tekta Dušana Jurkoviče. Ke zklamání všech 
lidí na Frenštátsku navrhl budovy, o kterých 
se říkalo, že jsou kýče. Dnes je však oslavu-
jeme jako rodinné zlato. Také s našimi pro-
jekty navazujeme na tyto myšlenky a máme 
u nás architekta Kamila Mrvu s mnoha 
stavbami s mnohými oceněními. Inspiro-
vali jsme již také okolní obce, a tak napří-
klad na Prostřední Bečvě krásně tvoří s vy-
nikající architektonickou kanceláří Henkai. 

To je také od-
kaz, který má 
tvořit projekt 
CÉRKA. Nemá 
k u l t i v o v a t  
a posouvat dále 
jenom obec 
Trojanovice . 
Má inspirovat 
a posouvat celý 
region myšlen-
kově dále. Náš 
příběh spoje-
ný se spolky 
a osobnostmi 
přerušila II. 
světová válka a 

následné obrození bylo uťato přechodem na 
totalitní komunistický režim. Následkem 
byly drobné věci, jako například nerealizo-
vaný památník obětem válek s hlavou Kris-
ta na Horečkách, nebo sešrotování sochy 
Masaryka z Horeček. Pokud však chceme 
nastolit totalitu, musíme nejprve zničit my-
šlenky, které jsou proti ní. A pak je musíme 
pohlídat. To u nás zajistila sovětská vojska. 
Ta hlídala také to, aby se region nerozvíjel 
v myšlenkách, o kterých jsem psal, ale aby 
se rozvíjel v plánovaném hospodářství zalo-
ženém na uhlí a železe. A tak se rozjel vel-
kodůl Frenštát s plánem těžit až 10 milionů 
tun uhlí ročně. Jsem si vědom, že i v tomto 
období lidé vytvořili mnohé pozitivní hod-
noty. Ale stále s pachutí, že si o svém osudu 
a místu, kde bydlí, nerozhodují sami. 
Chceme si rozhodovat o budoucnos-

ti sami?

 Přišlo opět období obrození a možnosti 
provést změny, transformaci. Osobnosti 

Na začátku aktivního přístupu člověka musí být v jeho hlavě cíl, který jej nutí podnikat kroky k jeho dosažení. Své šance k naplnění 
zvyšuje svou snahou, vloženou energií a obklopen lidmi, kteří mu věří a pomáhají. Tyto cíle se dále dělí na podskupiny. Velké a 
malé cíle. Tím velkým cílem, který si člověk stanovil před 20 lety, bylo být pány svého osudu. Být tvůrci. Aby za nás, o nás, o našem 
území nerozhodoval nikdo jiný než my, občané místa, ve kterém bydlíme. Další malé cíle byly například zasypání Dolu Frenštát, 
převod majetku státu na obec Trojanovice, vybudování kvalitní infrastruktury pro občany, práce s krásnou architekturou, dobré 
hospodaření obce atd. Některé z těchto cílů vypadají jako velké, ale ve skutečnosti vedle toho hlavního cíle jsou takovými trpaslíky 
a malými, avšak nezbytnými krůčky na cestě. Abychom si však ten velký cíl stanovili jako reálný, tak to nejde samosebou. Můžeme 
si říct, že chceme cíl, který má hodnotu pro místo, kde jej realizujeme. Tato hodnota ale spočívá pouze v naší minulosti, která for-
movala naše předky a také náš všeobecný naturel. Slova Winstona Churchilla “Národ, který nemá minulost, nemá ani budoucnost” 
jsou přenositelná i do stanovování cílů. Pokud tedy nebudeme vnímat minulost,  nedosáhneme lepší budoucnosti. Z tohoto důvodu 
se člověk neustále ve svém počínání musí vracet do minulosti. A vznikají tak příběhy, propojení a asociace. 

  Kulatý stůl
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                                      Zveme všechny občany 

na 14. zasedání Zastupitelstva 
obce Trojanovice, 

které se koná v úterý 19. listopadu 2024 v 16.00 hodin 

 v Hotelu U Kociána (Trojanovice 183).
Projednávání žádostí o změnu územního plánu.

jako Karel Míček, Dalibor Norský či Draho-
mír Strnadel se zasloužily o to, že sovětská 
vojska odešla, ale myšlenky tu zůstaly. Zů-
staly pod zemí v uhlí a s tímto mementem 
jsme se nedokázali dlouho vypořádat. Před 
20 lety jsem často slyšel slova, že stejně si 
v Praze nebo v Ostravě rozhodnou a těžit 
se bude. Dnes chceme projektem CÉRKA 
ukázat, že tomu tak není. Že pokud budeme 
chtít, tak si o své budoucnosti budeme roz-
hodovat sami. A dostávám se tak k tomu, 
proč je projekt CÉRKA důležitý. Je to proto, 
že čerpá z myšlenek našich předků a na nich 
staví budoucnost.
 Na jednom ze zastupitelstev obce Trojano-
vice bylo klíčové hlasování o pokračování 
tohoto projektu. Klíčové bylo proto, že kdy-
by je zastupitelé neodsouhlasili, tak by ne-
pokračoval. V důvodové zprávě jsem sdělo-
val, že se jedná o klíčový okamžik v historii 
obce. Buďto si zvolíme cestu, která znamená 
rizika, investování, čas, energii a také víru 
v budoucnost ve vlastních rukou, nebo to 
necháme na někom jiném, někom v Praze, 
Ostravě nebo bůhví kde. Myslel jsem si, že 
pro to mít svůj osud pod kontrolou budou 
hlasovat všichni. Nestalo se tak. Jsem si tak 
vědom, že ne všichni chtějí o své budouc-
nosti rozhodovat, že si říkají, že to někdo 
jiný udělá lépe...
CÉRKA obstála před Armádu ČR

 Při dosahování cílů nebo po jejich dosaže-
ní nastávají určité vedlejší efekty. Něco, co 
jsme nečekali. Většinou se jedná o pozitivní 
překvapení vzniklé z nepředpokládaných 
konstelací. Já to poznal poprvé při vybu-
dování návsi na Lomné. První cíl byl kul-
tivovat prostor, kde se pohybují naše děti, 
vytvořit jim knihovnu a občanům služby a 
obchod. Jenom prostá myšlenka, že když 
děti nebudou bydlet v “nepořádku”, tak ten 
“nepořádek” nebudou mít v hlavě. A po vy-
budování jsem zjistil, že najednou se z místa 
stalo komunitní centrum. Místo, kde se lidé 
přirozeně potkávají v obchodě, kavárně, na 
poště, u holiče, zubaře nebo jenom na pro-
cházce. A když se rozsvěcel vánoční strom, 
zjistil jsem, jak se posílil vztah Trojanovja-
nů k vlastní obci. Přišlo jich tolik, že mi to 
vyrazilo dech. Drahomír Strnadel tehdy po-
znamenal: “Tolik lidí nebylo pohromadě, ani 
když přijel Masaryk”. 
 A projekt CÉRKA, díky svým myšlen-
kám, hodnotám a velkému přesahu, má již 
na svém kontě také jeden výrazný vedlejší 
efekt. Projekt CÉRKA porazil snahu Ar-
mády ČR o převzetí celého 30hektarové-
ho areálu Dolu Frenštát. Poté, co na státní 
podnik Diamo přišla žádost od Armády 
ČR, která hodlala využít místo jako ar-
mádní logistický sklad či muničák, nastala 
panika. Sice máme se státem smlouvu o 
smlouvách budoucích, ale Armáda ČR, to 

je skutečně vyšší zájem, zvláště v současné 
době. Uspořádali jsme tak za pomoci pana 
poslance Jakuba Jandy v řadě již pátý kulatý 
stůl v Poslanecké sněmovně PČR a řešili tři 
témata. Prvním bylo představení toho, jaké 
myšlenky a hodnoty skýtá projekt CÉRKA 
a kam jsme se již dostali. To, že jsme získali 
financování na projekci ve výši 97 mil. Kč 
a již projektujeme. Druhým tématem byla 
nutnost převodu majetku státu za stávající 
vlády, protože nevíme, jak se nová vláda 
bude k projektu stavět. A třetím, že naše 
letité snahy může zhatit Armáda ČR. Za 
pomoci pana poslance Jandy byla uspořá-
dána jednání na úrovni náměstků minist-
ryně obrany a projekt CÉRKA zabodoval. S 
klidným svědomím tak mohu říct, že prv-
ním výrazným vedlejším efektem projektu 
CÉRKA je to, že majetek státu nebyl převe-
den na jinou složku státu, v tomto případě 
Armádu, a my nemáme za domem muniční 
sklad a lokalitu obehnanou ostnatým drá-
tem a hlídaný kamerami. Místo, kam se ni-
kdo z občanů nikdy nepodívá. Armáda ČR 
nakonec stáhla svou žádost a o území již 
nebude usilovat. Zde bych chtěl poděkovat 
panu poslanci Jakubu Jandovi.
Budoucnost musíme hlídat pro naše 

děti

 Nechť je to poučením pro ty, kteří si mys-
lí, že to za nás někdo udělá lépe. Neudělá. 
Je to poučení pro nás všechny. Proto bych 
byl rád, aby obec poté, co se stane majite-
lem celé lokality, nikdy nesklouzla k tomu, 
že bude prodávat pozemky soukromníkům. 
Obec a její občané, naše děti, musí být maji-
teli celého území. Musíme najít vyváženost, 
jak podpořit podnikání v obecním majetku, 
pomoci dynamice soukromého sektoru, ale 
nezbavit se majetkových práv. Je zapotřebí 
si říci, že již dnes si brousí zuby na území 
hodně lidí. Obec však nesmí podlehnout a 
musí být vždy tou, která ovlivňuje svou bu-
doucnost. Je to nyní jen na nás, protože i my 
jsme součástí historie. A jestli klopýtneme, 
mohou navěky klopýtat i naše děti.

Jiří Novotný

Cyklostezka a sedlo Pindula

Několikrát se ke mně dostal dotaz ohled-
ně parkoviště na Pinduli v souvislosti se 
stavbou cyklostezky, jejíž součástí je také 
parkoviště pro 5 aut. Dotazy zní, proč tak 
málo. Chtěl bych říci, že se na Pinduli u 
obecně známé asfaltové plochy nejedná 
o parkoviště a nikdy tato plocha nebyla 
parkovištěm. Jedná se o odstavnou plochu 
Ředitelství silnic a dálnic. Možná si také 
pamatujete, že se tam několikrát skládko-
val recyklát a kamenivo na opravu cesty. 
Takovou funkci bude plocha plnit i nadá-
le. Vedle této plochy, ne na této ploše, pak 
povede cyklostezka propojující Trojano-
vice s Rožnovem a cyklostezkou Bečva. 
Plocha jako taková zůstane nedotčená, 
pouze se přesune autobusová zastávka. 
Auta tam nadále budou moci parkovat. 
Těch 6 míst je tam proto, aby bylo místo 
pro hendikepované a také aby vždy nějaké 
parkoviště tam bylo. Fakt, že cyklostezka 
nesníží počet parkovacích míst, podporu-
je i to, že díky cyklostezce se podařilo za-
bránit tomu, že na Pinduli není vážní sta-
noviště pro kamiony. Toto stanoviště, na 
které měla Policie ČR již vydané stavební 
povolení, by Pinduli téměř zaplnilo a par-
kování by tam bylo minimum. Toto vážní 
místo pro kamiony + auta policie ČR by 
nikdy nemohlo být využito pro odstave-
ní aut pro návštěvníky hor. Po několika 
jednáních s ŘSD a Policií ČR se nám po-
dařilo tuto stavbu zrušit a domluvit se, že 
vážení bude součástí stavby estakády nad 
Vlčovicemi. Je pravdou, že chystáme urči-
té omezení tak, aby auta neparkovala tam, 
kde nemají. Stává se totiž, že auta dnes 
vjíždějí na soukromé pozemky nebo také 
do lesa. Toto budeme upravovat doprav-
ním značením, které zajistí vymahatelnost 
sankcí pro lidi, kteří nerespektují určitá 
obecně platná pravidla. A samozřejmostí 
také je, že na Pinduli nebudou muset lidé 
vyjíždět pouze autem, ale také na kole. To 
je benefit, který je podle mě k nezaplacení. 

Jiří Novotný

pozvánka na zastupitelstvo
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Skupina vystoupila na pozvání kulturního sdružení Erzgebirgsverein Zwönitz v rámci příprav na rok 2025, kdy se město stane hlavním ev-
ropským kulturním městem. Starosta Wolfgang Triebert předal při zahájení festivalu pamětní mince. Již v dobách NDR probíhaly partnerské 

výměny mezi Trojanovicemi a městem Zwönitz.
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instagram.com/kvalitnifasady

 Reklama a inzerce

 Valašský soubor Radhošť z Trojanovic roztančil město Zwönitz

Valašský soubor Radhošť z Trojanovic 
měl tu čest reprezentovat lidové tradice 
na 31. erzgebirském dni koní a zwönitz-
ské dožínkové slavnosti, které se konaly 
ve dnech 21. a 22. září 2024 v německém 
Zwönitzu. 
Vystoupení souboru bylo jedním z vrcholů 
bohatého programu, který v sobě spojoval 
lidovou kulturu, zemědělské tradice a me-
zinárodní spolupráci. 
Program souboru Radhošť začal už v pátek 
večer, kdy proběhlo hodinové vystoupe-
ní v místním pivovaru. Atmosféru večera 
umocnila nejen moravská lidová hudba a 
tanec, ale i následné vystoupení místního 
dechového souboru a dalších účastníků 
slavnosti. Byl to nádherný večer plný hud-
by, tance a přátelského setkání mezi kultu-
rami. 
V sobotu dopoledne jsme měli možnost zú-
častnit se dvou zajímavých exkurzí. První 
skupina navštívila místní výrobnu papíru, 

kde jsme se seznámili s tradičními způsoby 
výroby tohoto důležitého materiálu. Dru-
há skupina mezitím zavítala do místního 
evangelického kostela, kde po krátké po-
božnosti a prohlídce se zdejším věžníkem 
měl Petr Václav Michna unikátní příležitost 
vyzkoušet si, jak znějí místní varhany. Ten-
to zážitek byl nezapomenutelný nejen pro 
něj, ale i pro všechny ostatní účastníky. 
Odpoledne jsme pak na hlavním pódiu od-
prezentovali dvouhodinový program, který 
zaujal a pobavil místní publikum. Předvedli 
jsme tradiční valašské tance, které odrážejí 
kulturu a životní styl našich předků. V pro-
gramu nechyběl slavnostní tanec Zatáčaný 
a pásma Bača, Na pastvisku nebo Dožínky, 
při nichž se děkuje za úrodu a symbolicky 
se hospodáři předává dožínkový věnec. 
Tyto tance ukazují, jak důležité byly pro Va-
lachy zemědělské tradice a společné oslavy 
úspěšné sklizně. 
V neděli jsme pak vystoupili v ulicích města 

s kratším tanečním programem, který byl 
součástí slavnostního průvodu. Atmosféra 
v Zwönitzu byla po celý víkend nádherná. 
Město bylo krásně vyzdobeno, v ulicích se 
prodávaly místní řemeslné výrobky a všude 
bylo cítit, jak si místní váží svých tradic. 
Celý víkend byl pro nás nejen kulturním 
zážitkem, ale také příležitostí k navázání 
nových přátelství. Organizátoři se o nás 
krásně starali – zajistili nám skvělé uby-
tování a dostatek občerstvení, což nám 
umožnilo plně si užít celou slavnost. 
Jsme vděční všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci této akce, a obzvláště děkujeme 
sponzorům, díky kterým jsme mohli zažít 
tak příjemný pobyt. 
Věříme, že budeme mít příležitost naše 
německé partnery v příštím roce přivítat  
u nás doma a pohostit je stejně dobře, jako 
oni pohostili nás.

Petra Kociánová

Krásná ukázka letošní vydařené houbařské sezóny  
při toulkách Trojanovicemi s vlastivědným kroužkem
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Když na podzim rostou hojně houby a veverky vybíhají do polí, bude krutá 
zima. Je to sice jen pranostika, ale příroda něco naznačuje, že by to mohla 
být pravda. Po nepříznivém počasí, které nás trápilo začátkem října, jsme 
prožili v závěru minulého měsíce sluncem zalité dny. Zahrádky jsme při-
pravili na zimu, všude se gruntovalo, prostě podzimní pohoda. Nebylo to  
jenom období práce kolem svého bydliště a užívání si krás přírody, ale také 
s řadou kulturních a společenských akcí, které nám vedení naší obce při-
pravilo.
Nelenili jsme ani v našem klubu seniorů pod Javorníkem. Program v uply-
nulém měsíci jsme měli velice pestrý, i když řadu členů klubu trápily zdra-
votní problémy. Oslavili jsme narozeniny pana Stanislava Dobiáše, Emilie 
Chalupové a Milady Tabáčkové s přáním pevného zdraví do dalších let. 
Připomněli jsme si na videu, které natočil Joža Stavárek výlet koncem mě-
síce září na jižní Moravu. Velice fundovaně nám Petr Stavárek pohovořil o 
houbách, o jejich významu, ale také nebezpečí, které při špatném výběru a 
zpracování může člověku hrozit. Na další schůzce jsme se věnovali spole-
čenským hrám. Hráli jsme karty, Člověče, nezlob se a domino. Bylo veselo, 
dobře jsme se bavili, nechyběly ani anekdoty. Pro obveselení alespoň jedna 
z nich. Vnučka se ptá: Dědo, co to je důchod?  Děda odpoví: Jen vzpomínka 
na plat, miláčku. 
Na našich schůzkách nechybí harmonika Jindry Selcera a překrásný zpěv 
všech členů klubu. V samém závěru měsíce října jsme hasičským mikro-
busem absolvovali zájezd s exkurzí do nošovické automobilky Hyundai a 
navštívili jsme v Chlebovicích muzeum včelařství. O tomto zájezdu se po-
drobně rozepíšu v příštím vydání Obecních novin.
Tak jsme v našem klubu prožili měsíc říjen. Až na to, že některé naše členy 
trápí delší dobu různé nemoci, jsme prožili společný čas v pohodě. Těšíme 
se na lepší zítřky, program na listopad máme velice pestrý. Pokud vy, dříve 
narození, máte zájem, přijďte mezi nás, změňte papučovou kulturu a pobav-
te se v našem kolektivu. 
Na závěr jeden citát. Dobré věci přicházejí k těm, kteří čekají. Velké věci při-
cházejí k těm, kteří zvednou zadek a dělají něco pro to, aby přišly. Svatá prav-
da.

Za klub seniorů pod Javorníkem přeje pohodu a hlavně zdraví kronikář 
klubu Miroslav Zágora

klub seniorů pod JAvorníkem

Návštěva kovozoo ve Starém Městě 

KLub důchodců na Lomné
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Ke konci září jsme se sešli v naší klubovně a společně 
oslavili narozeniny nejstarší členky klubu důchodců na 
Lomné Dany Kantorové. Na svůj věk je plná energie a 
elánu, nevynechá žádnou schůzku klubu.
Na začátek října klub důchodců naplánoval výlet do zá-
chranné stanice zvířat v Bartošovicích. Členy autobu-
sového zájezdu přivítala průvodkyně a svou poučnou 
přednáškou nás seznámila s nejčastějšími důvody zraně-
ní zvířat a prací záchranné stanice. Provedla nás celým 
areálem, kde byla umístěna zraněná zvířata ve výbězích 
a voliérách. Dověděli jsme se o osudu každého z nich.  
Cestou zpět jsme se stavili na oběd a kávu ve Veřovicích. 
Výlet byl vydařený, doprovázený dobrou náladou a slu-
níčkem. 

„Stárnout začínáme, jakmile začneme rezignovat na 
mládí.“ 

Kronikářka klubu Marie Rašková
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140 let škol v Trojanovicích - 1.díl Mezigenerační setkání u tvoření věnců

V pátek 25. 10. 2024 jsme si společně s žáky  Jubilejní ZŠ prezidenta Ma-
saryka v Trojanovicích připomněli jeden z nejdůležitějších okamžiků 
naší historie – vznik samostatného československého 

státu. Před 106 lety, 28. října 1918, se narodila naše první společná 
republika. Minutou ticha a položením věnce k pomníku obětem 1.a 2. 
světové války jsme vzdali hold těm, kteří svou odvahou a odhodláním 
vytvořili Československo. Při této příležitosti jsme nezapomněli zmínit 
slova prezidenta T. G. Masaryka, který říkal, že demokracie není jen 
systém vlády, ale způsob života založený na odpovědnosti a úctě k dru-
hým.                                                                                               Jitka Pajlíková

Na uspořádání akce, která měla za cíl nejen rozvíjet tvořivé dovednosti, 
ale také aktivně prožít společný čas v rodinném či přátelském kruhu,  
se organizačně podílela ZŠ Trojanovice, zastoupena Jitkou Pajlíkovou, 
komunitní pracovnice Hana Dorotíková a finančně MAS Lašsko.  -red-

První z podzimních workshopů na téma tvoření podzimních věnců a de-
korací proběhl v prostoru školní družiny za pomoci zkušených a kreativ-
ních dívek tvořících květinovou výzdobu pod značkou Věnec z Radhoště.

V dějinách obce Trojanovice, založené v r. 1748, zaujímá pra-
videlné vyučování v obecních budovách pod vedením učitelů 
téměř polovinu její historie. 
Je to hodně nebo málo? Vždyť Frenštát připomíná školu již v 
roce 1661, Kozlovice mají školu od r. 1784, Tichá od r. 1794 a 
Kunčice otevřely školu v roce 1820.
Podíváme-li se na dochované archivní materiály, lépe pocho-
píme dobu a lidi, najdeme odpověď. Založení samostatné obce 
F. J. Troyerem přináší pasekářům určité výhody, ale na druhé 
straně je obci soustavně zvyšována dřevní robota. Je jasné, že v 
době, kdy pasekáři hájí holé životy svých rodin, nikdo snad na 
školu ani nepomýšlel.
Jak uvádí B. Četyna, teprve po roce 1820 zavádí fojt Matuš 
Tichavský vyučování po chalupách, sám fojt se naučil číst a 
psát jako dospělý. Negramotnost v té době byla značně vysoká, 
např. ze 186 dochovaných protokolů z roku 1812 a 1817, které 
upravovaly vztah mezi vrchností a pasekáři, je pouze 37 pode-
psáno celými jmény, ostatní třemi křížky. 
Velmi nadějný byl rok 1833. Fojt Tomáš Kocián aktivně prosa-
zoval stavbu školy. V Kroměříži nechal zhotovit projekty dvou 
škol, vymezily se povinnosti učitele a bylo stanoveno školné. 
Bohužel plány se neuskutečnily, nevíme proč, snad hlavní pře-
kážkou byla chudoba obce. Vyučování zůstalo i nadále v rukou 
laiků. Na Lomné se začalo učit na bývalém fojtství u Jana Jandy 
- tzv. na Vojtkově (nyní domek č. 205).
Teprve na zasedání zemského sněmu na podzim 1883 pouká-
zal místodržitelský rada, rytíř Janouška, na neblahé poměry v 
oblasti školství v Trojanovicích... Při poskytování dotace, jako 
podpory pro stavbu škol, uvádí se zvlášť a sice poprvé případ 
docela nepravidelný, že nevyučuje se vůbec až dosud v obci 
Trojanovské, v níž jest více než 400 dětí školy povinných, po-
něvadž, obec tato bez značné podpory z prostředků zemských 
sto není, aby zřídila školní budovu vyhovující potřebám nej-
skromnějším... V Markrabství moravském, kde na školní po-
třeby vydává se ročně 3 milióny zlatých, po desetiletém trvání 
zákona o národních školách, nachází se obec o více než 400 
dětí, která zůstala bez všeho vyučování národního a že okol-
nost tato přehlédnuta býti mohla ve všech posavadních výroč-
ních zprávách o stavu školství národního, jest zjev skutečně 
politováníhodný...

*čerpáno z publikace 100 let škol v Trojanovicích

Letopočet nad vstupními dveřmi mateřské školy pod Javorní-
kem připomínající rok postavení čtyř trojanovských škol a za-
čátek pravidelného odborného vyučování
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CYKLOSTEZKY TROJANOVICE

Stavba tří cyklostezek, Solárka 1a, Solárka 1b a Pindula, 
které budou moci využívat jak cyklisté, tak i pěší, pokračuje 
díky příznivému počasí dle harmonogramu. 
Zhotovitel stavby, firma Strojírny a stavby Třinec, realizuje 
zemní výkopové práce už i v sedle Pindula, kde překračuje cy-
klostezka hranici mezi Moravskoslezským a Zlínským krajem. 
Obec a externí odborný technický dozor stavbu intenzivně mo-
nitoruje, kontrolních dnů se účastní každý týden i autor projek-
tové dokumentace.
Do prosince by měly být hotové části opěrných zdí a související 
terénní práce. V příštím roce se budou stavět mostky a lávky a 
finalizovat asfaltové povrchy.

Ivana Petruchová
projektová manažerka

Obec na rozsáhlou investiční akci čerpá dotaci z Integrovaného regionál-
ního operačního programu, podařilo se získat dotační prostředky i od Mo-
ravskoslezského kraje.
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CHODNÍK S PŘECHODEM U KRUHOVÉHO OBJEZDU

Nový napojovací chodník s přechodem pro chodce včetně jeho 
nasvícení se dokončuje na Lomné u kruhového objezdu. Pro-
jekt je dotačně podpořen z Integrovaného regionálního operač-
ního programu a zajistí zvýšení bezpečnosti provozu ve velmi 
frekventovaném dopravním úseku. V říjnu proběhlo rovněž 
zvýraznění dopravního značení na komunikacích, včetně ob-
novení barvy na přechodech pro chodce.

Ivana Petruchová

SEMINÁŘE A WORKSHOPY PRO OBČANY

Obec Trojanovice zahajuje sérii inspirativních akcí, kterými chce 
otevírat s občany a přizvanými odborníky důležitá témata, která 
ovlivňují náš život.
Vedení obce vnímá, že rolí obce není jen údržba a budování infrastruk-
tury, ale také dlouhodobá a pravidelná podpora růstu společenství 
občanů. Dobře a spokojeně fungující společnost tvoří kvalitní životní 
prostředí v obci - nyní pro nás všechny,  v budoucnosti i pro naše děti.

Na listopad připravujeme seminář pro rodiče starších dětí 6-15 let, kte-
rý obsáhne i bezpečné používání sociálních sítí nebo výuku v digitál-
ním prostředí. Všechny pozvánky najdete na facebooku obce i webo-
vých stránkách.                                                                   Ivana Petruchová

Dne 23.10.2024 proběhl seminář pro rodiče, prarodiče i pedagogy malých 
dětí na aktuální téma digitální bezpečnosti, nastavování hranic a bezpeč-
ného používání médií. O akci byl veliký zájem. 
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 140 let pohorské jednoty radhošť - 5. díl - Obnovení činnosti PJR

pokračování z říjnového vydání ON z Tro-
janovic

PJR byla obnovena jako jeden z prvních 
původních frenštátských spolků již v roce 
1990, zaregistrována 7.11.1990 zásluhou 
především pana Břetislava Šru-
baře. 
První valná hromada se konala 
22.3.1991, byl na ní zvolen výbor: 
předseda Břetislav Šrubař, dále 
členové výboru Ing. Jan Šrubař, 
CSc., Mgr. Jaromír Černoch, Jiři-
na Janáková, JUDr. Stanislav Ja-
nák, Ing. Jan Mikeska, Jiří Klučka, 
Antonín Rašovský, Zdeněk Meli-
chařík, Ing. Karel Míček. Členská 
základna čítala 94 členů. V roce 
1992 zemřel Břetislav Šrubař a 
jeho nástupcem ve funkci před-
sedy se stal Ing. Jan Šrubař, CSc. 

Prvotním cílem PJR bylo navrá-
cení vlastnických práv a majetku. 
Přes řadu jednání na minister-
stvech a Parlamentu ČR byly PJR 
navráceny v roce 1991 pouze po-
zemky a chata na Velkém Javor-
níku, kterou do té doby provozo-
valy Restaurace a jídelny Nový 
Jičín se sídlem ve Frenštátě p.R.  
V dalších letech proběhla řada 
jednání u soudů všech instancí. 
V roce 1997 Vrchní soud návrat 
vlastnických práv PJR zamítl 
vzhledem k námitce veřejného 
zájmu. Nález Ústavního soudu 
z roku 1999 konstatoval, že roz-
hodnutí byla plně v rukou obec-
ných soudů a záleželo na nich, k 
jakému výkladu právního řádu 
se v dané době přiklonily. Návrat 
vlastnických práv tak zůstal do-
dnes otevřenou záležitostí. 

Z objektů PJR byly mezitím pro-
dány do soukromých rukou ho-
tel Tanečnica a útulna Šumná. 
Jurkovičovy stavby, na kterých 
už začala před rokem 1989 re-
konstrukce, byly předány Valaš-
skému muzeu v přírodě, které se 
postaralo o její dokončení. Útul-
na na Radhošti byla zbourána již 
dříve po dokončení stavby vysí-
lače. Vyhlídka Cyrilka připadla 
po navrácení majetku církvím 
Biskupským lesům, které se rozhodly vrá-
tit Cyrilku PJR. V roce 2022 proběhla její 
oprava. Prostředky na tuto opravu pokryla 
dotace z Fondu Pusteven obcí Prostřed-
ní Bečva a Trojanovice, s podporou krajů. 

Opravu zajistila PJR, především pak její 
předseda Dan Jalůvka, který byl do funk-
ce předsedy zvolen v roce 2012. Dosavadní 
předseda Ing. Jan Šrubař, CSc., který praco-
val ve výboru až do své smrti v roce 2021, 
byl nejvýznamnější osobností obnovené 

PJR. Bohužel PJR není vlastníkem pozem-
ků kolem Cyrilky, a tak náletové dřeviny ji 
zcela obrostly a žádná vyhlídka z ní mo-
mentálně není.
PJR má v současné době 3 odbory: turistic-
ký, lyžařský a Klub přátel Velkého Javorní-

ka (KPVJ), který převzala PJR od odboru 
turistiky TJ Valašské Meziříčí v roce 1994 
a jeho členové dnes tvoří významnou část 
členské základny PJR. Turistický a lyžařský 
odbor pod vedením Jaroslavy Černochové 
se podílí na akcích turistů i ve spolupráci 

s KČT ve Frenštátě, lyžaři se 
pak zúčastňují řady závodů 
nejenom v ČR, především v ka-
tegorii veteránů, kde dosahují 
významných úspěchů.

PJR pořádá každoročně na jaře 
závod v běhu na Velký Javor-
ník, na podzim závod horských 
kol na Velký Javorník, který v 
letošním roce bohužel zma-
řila nepřízeň počasí. Koncem 
června se pak pořádá Noční 
přechod Lysá hora - Velký Ja-
vorník (letos 700 účastníků). 
Probíhají 2 soutěže ve výstu-
pech na Velký Javorník, jedna 
pro členy PJR/KPVJ v denních 
výstupech a druhá VJ247 pro 
členy i nečleny PJR (neomeze-
ný počet denních výstupů).

Důležitým úkolem PJR je i 
údržba a provozování chaty 
na VJ. Prvním nájemcem cha-
ty se stal Erik Rašovský, který 
zde vydržel neuvěřitelných 31 
let (1991-2022). Do současné 
doby byla na chatě provedena 
řada úprav a oprav jako např. 
zbourání a stavba nových hos-
podářských budov, postupná 
výměna oken v přízemí a mezi-
patře budovy, kompletní rekon-
strukce elektrických rozvodů a 
také vnitřního obložení chaty, 
stavba vstupní verandy. Nej-
větší investicí v novodobé his-
torii PJR bylo zajištění vodního 
zdroje pro chatu. Dosavadní 
zdroj především v posledních 
suchých letech již nedostačo-
val a někdy se musela voda na 
Javorník i dovážet. Hrozila tak 
i možnost omezeného provozu 
chaty. V roce 2023 byl u chaty 
proveden přes 140 m hlubo-
ký vrt, na přelomu září a října 
letošního roku došlo k dokon-
čení této vrtané studny, která je 

zatím ve zkušebním provozu.

V roce 2025 PJR oslaví 90 let od otevření 
chaty na Velkém Javorníku.

Vladimír Vodička

 Realizace vrtané studny na Velkém Javorníku v letech 2023-24
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Sběrný dvůr přechází na zimní provoz

Od soboty 2. listopadu přechází sběrný dvůr na zimní 
provoz.
Zimní provozní doba do konce března 2025:
středa 13 – 17 hodin
sobota 8 – 12 hodin

             Změna provozu ve sběrném dvoře !

Od měsíce září došlo ke změně směru jízdy ve sběrném dvoře. Doposud 
se najíždělo na váhu a pak se pokračovalo dál. Nově se ihned za branou 
odbočí doprava a příjem odpadu je vzadu u haly u nápisu STOPKA. Vě-
nujte prosím zvýšenou pozornost při vjezdu do sběrného dvora. Samo-
zřejmostí při příjezdu do sběrného dvora je předložení občanského prů-
kazu, který slouží také pro evidenci pytlového sběru tříděného odpadu.

Informace občanům - kontrola jakosti 

vody u studen po povodni, které jsou je-

diným zdrojem pitné vody

Vlastník studny, která byla znečištěna důsledkem pro-
běhlých záplav, se po provedení sanace (vyčištění, desinfek-
ce) může nahlásit na obecní úřad na kontrolu jakosti vody 
do 20.11.2024.

V žádosti vyplníte: jméno a příjmení, adresa umístění stud-
ny, telefon a e-mail, počet zásobovaných osob.
Odběr vzorků zajišťuje KHS.

Obecní úřad za celou obec (nahlášených občanů) odešle 
žádosti na KHS, která bude kontaktovat občany, kdy pro-
běhne v obci odběr vzorků. 
Více informací a postup při sanaci najdete na našich webo-
vých stránkách https://www.trojanovice.cz/urad/volby/po-
vodne-2024/
e-mail: obecni.urad@trojanovice.cz
tel.: 556 835 405
mobil: +420 702 135 008

Firmy, které čistí studny:

Studny-ŠUMPERK - čištění studní celý Moravskoslezský 
kraj, tel.: 774 198 627

poptavky@profivoda.cz, tel.: 602 593 418

www.cista-studna.cz, tel.: 776 511 877

Téma plýtvání s potravinami se dotýká každého z nás. Jenom 
pro představu, každý Čech za rok vyhodí neuvěřitelných 90,7 kg 
potravin.

Věděli jste, že pokud potraviny nespotřebujete a vyhodíte je, zapla-
tili jste za ně vlastně dvakrát? Poprvé při jejich nákupu a podruhé 
ve chvíli, kdy jsou jako odpady odvezeny a zlikvidovány.

Navíc k plýtvání potravinami nedochází jen tím, že jste hodili do 
koše potraviny, vniveč přišly i další zdroje, jako je např. půda, voda, 
energie nebo lidská práce, které bylo třeba vynaložit na produkci 
potravin nebo na přípravu pokrmů. 

Vysvětlíme si, co můžeme dělat lépe.

Zdroj: Komunální ekologie.cz , Předcházení vzniku odpadů

Levné nemusí být výhodné a ošklivé nemusí být špatné

Předcházení, případně snižování potravinových odpadů z domác-
ností začíná již v obchodě. Jistě vás nepřekvapí důvěrně známé 
poučky, že nemáme chodit nakupovat hladoví nebo si připravit 
nákupní seznam, kterým se budeme řídit, abychom nenakupovali
zbytečnosti. I tak je potřeba v obchodech s potravinami přemýšlet. 
Akční cena většího balení možná vypadá na první pohled výhodně, 
ale pokud potravinu nedokážeme spotřebovat před tím, než se zka-
zí, ve výsledku se nevyplatí nám ani životnímu prostředí.
Dále platí, že je lepší nakupovat regionální a sezónní potraviny, 
které nemusely přeletět přes půl zeměkoule, aby se k nám dostaly. 
Potraviny sklízené v době, kdy je jejich sezóna, jsou čerstvé, bohaté 
na vitamíny a bývají levnější.
Říká se, abychom nedávali na první dojem, a týká se to i potra-
vin. Malá, trochu scvrklá či jinak nevzhledná zelenina nebo ovoce 
může chutnat stejně dobře jako naleštěný kus v perfektní kondici. 
Kromě toho již většina obchodů nabízí tašky nebo bedýnky s tako-
vými kusy za nižší cenu. A nejenom to, je možné nakoupit pečivo z 
předešlého dne se slevou nebo chlazené výrobky, kterým bude brzy 

 Plýtvání s potravinami - 1.díl

končit datum spotřeby. Nicméně v tomto případě je ale nut-
né pečlivě zvážit, zda danou potravinu skutečně stihneme 
spotřebovat.

https://www.trojanovice.cz/urad/volby/povodne-2024/ 
https://www.trojanovice.cz/urad/volby/povodne-2024/ 
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 Říjen ve škole

Ve středu 2. října jsme realizovali ve škole aktivitu 
PRECLÍČKOVÁ DÍLNA, která byla určena pro děti a 
jejich rodiče. 
Než dílna začala, účastníci měli možnost ochutnat vzor-
ky, aby věděli, jak by měly výsledné preclíčky chutnat. 
Začali jsme tím, že jsme se naučili vypracovat těsto. Pak 
jsme se pustili do tvarování preclíčků. Všem nám šla prá-
ce od ruky. Preclíčky tvarovali společně s dětmi nejen ro-
diče, ale i babičky. Děti preclíčky potíraly vajíčkem, sypa-
ly solí a na závěr každý plech jiným semínkem, kmínem, 
sezamem nebo mákem. Jeden plech preclíčků byl i roz-
marýnový (rozmarýn se vhnětl přímo do těsta, které se 
následně pouze potíralo vajíčkem a sypalo solí). Na závěr 
se preclíčky daly do trouby a libá vůně se šířila školou.  
Účastníci odcházeli spokojeni a s tím, že si každý doma 
ještě pár preclíčků upeče, protože kdo chtěl, dostal tro-
chu těsta s sebou domů. Následující den každý dětský 
účastník z dílny  odcházel s pytlíčkem preclíčků, které 
si vytvaroval.

K. Hrnčířová, vychovatelka ŠD
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Ano, i barvy mohou létat . O tom se ve středu 9. listopadu 
2024 přesvědčily děti ze školní družiny ZŠ Trojanovice. Paní vy-
chovatelky si připravily novinku v podobě kreativní pracovní díl-
ny, která lákala již svým názvem Létající barvy. Děti si vyzkoušely 
inovativní výtvarnou techniku společně s objevováním odstředivé 

síly. Zájemci si donesli trička bez potisku a za pomoci pana lektora, 
paní vychovatelky Markéty a centrifugy si děti vytvořily barevné 
tričko podle vlastní fantazie. 
Barvy si děti nanesly na papírovou šablonu ve tvaru kola a roztá-
čením centrifugy se začaly tvořit opravdu pestré motivy. Potom si 

takto připravenou šablonu přiložily na trička. Centrifugy 
byly dvě, barvení mělo spád, a tak se podařilo vytvořit 
přes 50 krásných originálů. Děti měly ze svých vlastno-
ručně nabarvených triček obrovskou radost.

Vychovatelky ŠD

  
  
 

 
 

 
 

Děti z Jubilejní ZŠ prezidenta Masaryka a MŠ 
Trojanovice 

zvou milovníky obchodního reje, ruchu a veselí na 

ŠKOLNÍ MARTINSKÝ 
TRH 

VE ČTVRTEK  14. 11. 2024  
OD 12:30  DO 15:00 v budově ZŠ 

 

Děti si připravují například drobné dekorační výrobky, 
domácí pečivo, hudební kousky a jiná překvapení samy, 

s pomocí rodičů a prarodičů. 

„Martinské odpoledne“ můžete využít také k prohlídce 
školy v rámci Dne otevřených dveří ve škole. 

Na setkání se těší děti a zaměstnanci školy. 

Létající barvy aneb „Odstředivá síla mění trička nejen bílá“
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Cyklokros na horečkách

Na 100 závodníků se 13. října zúčastnilo veřejného závodu pro 
horská a treková kola v rámci 23. ročníku Oderského poháru. 
Tento seriál cyklokrosových závodů, probíhajících od září do lis-
topadu, zahrnuje celkem 15 závodů, z nichž Trojanovice hostily 
sedmý v pořadí.  I přestože polovina samotného závodu probíhala 
v extrémním deštivém počasí, závodníci byli spokojeni jak s pro-
středím, tak zázemím i tratí. 

Karel Janák

Říjnové akce v knihovně

Fotbalový majstrštyk

V okresní soutěži starších žáků 8+1 hostil v neděli 6. října fotbalo-
vý tým Skotnice/Mošnov žáky TJ Trojanovice Bystré. Z vítězného 
zápasu si naši hráči odvezli kromě tříbodového zisku také jednu 
kuriozitu. Všech deset vstřelených branek zajistil útočník Jan 
Krpec, který k 28. říjnu vede i celkovou tabulku střelců. 

Za obec Trojanovice gratulujeme!!! 

S hudebně-literárním programem vystoupil v podvečer 8. listopadu 
Aleš Nitra, který střídavě předčítal povídky z knihy Slovácko sa súdi 
a za doprovodu kytary zpíval lidové i zlidovělé písně. Díky známým 
textům a melodiím se zapojili do hudební části i posluchači.      -red-

Mgr. Zuzana Morávková PhD., vedoucí institutu Geogebra (bez-
platných nástrojů pro matematické výpočty), si pro žáky, které čekají 
přijímací zkoušky na šestiletá či osmiletá gymnázia, a dále také pro 
budoucí žáky středních škol přichystala 15. října vzorové matema-
tické úkoly včetně jejich řešení. I přes praxi ve vysokoškolském před-
nášení dokázala přiblížit výpočty i dětem. Návštěvníkům poradila, 
jak u přijímacího řízení neplýtvat časem, rozlišit úlohy, na které sta-
čí žákovy schopnosti, ale také zlaté pravidlo, že jeden obrázek vydá 
za tisíc slov.

-red-

Z církevních svátostí na Cyrilometodějské kapli nejčastěji probíhá eu-
charistická liturgie během bohoslužeb. Želivská farnost si však kapli 
na Radhošti vybrala k svátosti křtu a k obnovení manželského slibu. 
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Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

KOUZLO NEOBVYKLOSTI
Výstava obrazů a objektů z tvorby 

surrealistického malíře Zdeňka Píži.
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 17. listopadu 2024.

ODKAZ KARLA KRYLA
80. výročí od narození zpěváka a básníka  

Karla Kryla
Host: Vojtěch Klimt

Průvodní slovo: Petr Šmajstrla
Čtvrtek 28. listopadu 2024 v 17 hodin
Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm

Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Cer�fikáty
a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

www.sosfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
6. 11. 2024
4. 12. 2024
15. 1. 2025
od 8:00 do 17:00

Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

©
 K

LE
IN

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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Naši jubilanti

V měsíci listopadu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Vlasta Molinková 93 let

Jindřiška Mazochová 92 let

Bohuslava Žurovcová 91 let

Božena Marková 91 let

Bohumír Adamčík 90 let

Jan Fabián  80 let

Jindřich Weiss  80 let

Karolina Čadová 80 let

František Gajdušek 75 let

Marta Novotná 75 let

Věra Baletková 75 let

František Strnadel 70 let

Nataša Karpetová 70 let

Zdeněk Kocián 70 let
Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce

 Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bezplat-
ně ohodnotí starožitnosti všeho druhu (např. ob-
razy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další staro-
žitnosti).

Platím vždy hotově na místě. 

Nejlepší ceny od sběratele!
732 961 266 

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738
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Místní akční plán ORP Frenštát pod Radhoštěm IV, registrační číslo projektu CZ.02.02.XX/00/23_017/0008335

Obsah:
- matematika interaktivně a vizuálně
- seznámení s programem GeoGebra
- rozšířená realita pro výuku geometrie
- tablety a mobily s sebou - vše si sami vyzkoušíte

Konferenční sál Domu kultury Frenštát pod Radhoštěm

Seminář pro rodiče se zaměřením na moderní 
technologie a logické  myšlení
Lektorka: Mgr. Zuzana Morávková, Ph.D.

Učme se matematiku chytře

 7. listopadu 2024 od 17:00 VSTUP ZDARMA
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 Reklama a inzerce
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Zdravé hranice v digitálním světě dětí 6-15 let 
 

pondělí 11.11.2024, od 17 hod., knihovna Trojanovice 
 

Chcete, aby vaše děti zodpovědně a bezpečně 
používaly digitální technologie? 

 

Přijďte na praktickou přednášku pro rodiče, prarodiče i pedagogy. 

Co si z akce odnesete? 
• Praktické tipy, jak nastavit dětem hranice v digitálním světě 
• Informace, jak přistupovat k digitálnímu vzdělávání, sociálním sítím 
• Znalosti o nastavení rodičovské kontroly na PC, tabletu nebo mobilu 

Přednášející: 

• Tereza Odstrčilová, zkušená psycholožka 
• Markéta Ubíková, lektorka digitálních dovedností a Google Certified 

Trainer Internet Safety 

Během semináře bude dostatek prostoru pro vaše dotazy. 
Registrujte si své místo e-mailem na: ic@trojanovice.cz 

 
Neváhejte a přijďte se dozvědět, jak vašim dětem pomoct k bezpečnému a 

zdravému užívání digitálních technologií! 

masérské, rekondiční  
a regenerační služby FyzioFren  

Kateřina Kusová
registrovaný fyzioterapeut s dlouholetou praxí

Záhuní 1034, Frenštát pod R.  |  e-mail: kusova@fyziofren.cz 

Mobil: 605 366 936  |  www.fyziofren.cz

od 1. 10. 2024 v prodeji 
VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKAZY

•  Bolesti páteře, kloubů, hlavy, 
migrény

•  Ploché nohy, bolesti chodidel, 
bolesti Achillovy šlachy

•  Prevence vzniku onemocnění 
páteře a kloubů

•  Poradenství - ergonomie 
domácího a pracovního prostředí

S čím Vám můžeme pomoci:

Dále nabízíme: klasické a aroma masáže • reflexní masáž plosky 
nohy • kineziotaping • Dornova metoda • Breussova masáž

 Reklama a inzerce Ztráty a nálezy

Ztráty a nálezy jsou uloženy na obecním úřadě, více informací na 
web. stránkách https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/ztraty-a-
-nalezy/, pravidelně aktualizováno
Datum nálezu Nalezené věci Místo nálezu
10.2.2024 Mobilní telefon Restaurace Rekovice
1.6.2024 Mobilní telefon Kruhový objezd Trojano-

vice
30.9.2024 Klíče od auta Beskydská ulice, naproti 

popelnicím
11.10.2024 Klíče od auta Kruhový objezd Trojano-

vice

Aktualizováno k 21.10.2024 

 https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/ztraty-a-nalezy
 https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/ztraty-a-nalezy
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Zleva nahoře: Jindřich Weiss, Mária Blažková, Marta Novotná, Jindřich Selcer, Arnošt Kunc, Milan Juračák, Ladislav Šmajstrla, Vladimír 
Muras, Stanislav Juračák, Václav Malík
Zleva dole:Zdeněk Kocián, František Strnadel, Jana Škrblová, Blažena Podolská, Vladimír Maloň, Vlasta Molinková, Marie Musilová, Bo-
humír Adamčík 
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Obecní noviny z Trojanovic - periodický tisk územního samosprávného celku - MK ČR E 22401
• vychází měsíčně • číslo vyšlo 4.11.2024 v nákladu 1200 ks • vydává: Obec Trojanovice, Trojanovice 210, 744 01 Frenštát p. R., IČ 00298514 • 

Členové redakční rady: Mgr. Jiří Novotný, Ing. Jan Kubeša, Mgr. Ivana Vrtalová
• tisk: ARUNDO TRADING, s.r.o. • úvodní strana: Vítání občánků - Emma Ptáčková s maminkou - foto Martin Polák

Uzávěrka příštího čísla bude 20.11. 2024, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

Zleva: Anna Schindlerová, Dominik Skotnica, Jakub Benedík, Ondřej Bordovský
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Vítání občánků a setkání s jubilanty 12.10.2024

Podzim v Trojanovicích se podařilo za-
chytit věrohodně i žákům naší školy

Zleva: Jonáš Janda, Emma Ptáčková, Oskar Maňák, Štěpán Krejča, Daniel Divín
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Pro aktuální přehled o obecním dění se registrujte 
na:
https://www.munipolis.cz/registrace
(lze si navolit vlastní nastavení podle typu zpráv, 
které Vás zajímají).

Seznam všem rozesílek najdete také na:
https://trojanovice.munipolis.cz/
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